
Abstrakt 

V České republice žije rok od roku více cizinců. Na jejich život v nové zemi, pracovní 

možnosti a celkovou integraci do společnosti má velký vliv jejich vzdělání a přístup k němu. 

Tato diplomová práce přináší přehled možností, které cizinci v oblasti vzdělávání v České 

republice mají, a to ve čtyřech jeho sférách: učení se českému jazyku, vysoké (střední nebo 

vyšší odborné) vzdělání, získávání sociálního, kulturního a právního povědomí a jiné 

dosahování kvalifikace nebo rekvalifikace. Přitom jsou popsány bariéry, kterým cizinci musí 

čelit při zájmu o vzdělávání, jako jsou problémy při příchodu z původního prostředí do 

českého vzdělávácího systému, nostrifikace dosaženého vzdělání, byrokratické obstrukce, 

jazyková bariéra či finanční potíže. Empirická část odhalila, že existují jisté rozdíly mezi 

dvěma početnými skupinami cizinců – Američanů a Ukrajinců – v přístupu ke vzdělání 

a k motivaci se vzdělávat, avšak že více než na zemi, ze které jedinec pochází, záleží na tom, 

zda do České republiky přichází již za konkrétním cílem (prací, studiem) či založením rodiny

a jaké jsou jeho finanční možnosti.


